1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK NGỌK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-UBND               Đăk Ngọk, ngày       tháng        năm

THÔNG BÁO

“Cấp dự báo cháy rừng”

(Từ ngày 21/12/2024 đến ngày 31/12/2024)

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum ban hành cấp dự báo cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa

bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Thông báo số 179/TB-VPTT ngày 20 tháng 12 năm 2024 của BCĐ thực hiện

chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kom Tum;

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Ngọk thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn xã từ ngày

21/12/2024 đến ngày 31/12/2024 như sau:

Cấp IV - Cấp nguy hiểm: Thời tiết khô hanh, hạn kéo dài có nguy cơ xảy ra cháy rừng

lớn, tốc độ lan tràn lửa nhanh.

Để chủ động trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; ngăn

chặn hành vi phá rừng trái pháp luật, đốt dọn thực bì gây cháy rừng, làm suy giảm tài nguyên

rừng.

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Ngọk yêu cầu các thành viên trong Tổ công tác liên ngành

thực hiện Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã, thôn trưởng các thôn, các hộ gia

đình, cá nhân và cộng đồng dân cư khẩn trương triển khai, thực hiện tốt nội dung sau:

I. Đối với Tổ công tác liên ngành thực hiện Chương trình phát triển Lâm nghiệp

bền vững xã Đăk Ngọk.
1. Các Thành viên Tổ công tác liên ngành QLBVR xã đặc biệt là công chức Văn hóa

thông tin xã thông tin cảnh báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn qua hệ thống loa phát thanh

của xã; bố trí trực 24/24 giờ trong ngày; thường xuyên sẵn sàng nhân lực, phương tiện theo

phương châm 04 tại chỗ để kịp thời ứng cứu khi có cháy rừng xảy ra.

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến GDPL về QLBVPTR & PCCCR,

đa dạng về hình thức, nội dung đảm bảo ngắn gọn, trọng tâm, đúng đối tượng nhằm nâng cao

nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện các quy định của

pháp luật về QLBVR & PCCCR; vận động cộng đồng dân cư, người dân ký cam kết về

QLBVPTR & PCCCR; đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng và tố giác các

hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

3. Thường xuyên nắm bắt thông tin, bám nắm địa bàn, rà soát, xác định, khoanh vùng,

dự báo các khu vực có nguy cơ xảy ra vi phạm để tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét nhằm

phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn quản

lý.

2

4. Phân công lực lượng trực, tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin cháy rừng để chủ

động huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ sẵn sàng tham gia chữa cháy trong trường

hợp có cháy rừng xảy ra.

5. Sau mỗi vụ cháy thì Kiểm lâm địa bàn phụ trách xã có trách nhiệm phối hợp cùng

công an xã tiến hành điều tra, xác minh vụ cháy và truy tìm thủ phạm để xử lý nghiêm minh.

II. Đối với Ban quản lý các thôn.

1. Thông báo cho nhân dân về cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn, công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng tại địa bàn, đôn đốc, nhắc nhở người dân không được sử dụng lửa trong quá

trình sản xuất nương rẫy khi cấp dự báo cháy rừng là Cấp IV - Cấp nguy hiểm.

2. Khi xảy ra cháy rừng thì Ban quản lý thôn phối hợp với người dân trong thôn huy

động lực lượng, phương tiện dập tắt ngay đám cháy, không để lây lan trên diện rộng. Nếu đám

cháy vượt qua tầm kiểm soát của thôn phải báo cáo ngay về UBND xã để được hỗ trợ kịp thời.

3. Nhắc nhở bà con nghiêm cấm không được phát rừng, cơi nới đất rừng trái pháp luật

làm nương rẫy, việc sử dụng lửa trong rừng, dọn đồng ruộng, đốt thực bì… phải thực hiện các

quy định, nội quy, điều kiện an toàn, biện pháp về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy

định của pháp luật, không được tự ý vào rừng khai thác gỗ, không tham gia mua bán vận

chuyển, tang trữ lâm sản, động vật trái phép trên địa bàn.

III. Chế độ thông tin báo cáo:

Khi xảy ra cháy rừng, Thôn trưởng các thôn, các chủ rừng phải thông tin, báo cáo kịp

thời về thời gian, địa điểm, loại rừng, diện tích và mức độ thiệt hại về UBND xã (Đ/c Y Sương,

Chủ tịch UBND xã)) theo số điện thoại 0985911704 hoặc Kiểm Lâm phụ trách địa bàn số

điện thoại 0981.159.272 (Đ/c Nguyễn Hữu Bát) biết và chỉ đạo xử lý.

Nhận được thông báo này đề nghị các Thôn trưởng các thôn, hộ gia đình, cá nhân và

người dân trên địa bàn xã, thành viên Tổ công tác liên ngành QLBVR&PCCCR xã nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Hạt Kiểm lâm (thay b/c);

- TT Đảng uỷ xã (biết);

- CT và phó CT UBND xã (biết);

- Thành viên BCĐ QLBV&PTR xã (p/h);

- Thành viên Tổ CTLN xã (t/h);

- Thôn trưởng các thôn (t/h);

- Lưu: VT-VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Sương

		2024-12-24T11:10:33+0700

		2024-12-24T13:35:53+0700

		2024-12-24T13:35:53+0700

		2024-12-24T13:35:53+0700

		2024-12-24T13:35:53+0700

		2024-12-24T13:35:53+0700